1

关于发布《高污染燃料目录》的通知

国环规大气〔2017〕2 号

各省、自治区、直辖市环境保护厅（局），新疆生产建设兵

团环境保护局：

为改善城市大气环境质量，根据全国人大常委会 2015

年 8 月 29 日修订通过的《中华人民共和国大气污染防治法》

第三十八条规定，我部组织编制了《高污染燃料目录》（见

附件），现予发布。本目录自发布之日起实施。原国家环境

保护总局 2001 年发布的《关于划分高污染燃料的规定》（环

发〔2001〕37 号）同时废止。

附件：高污染燃料目录

环境保护部

2017 年 3 月 27 日

环境保护部办公厅 2017 年 3 月 28 日印发

— 3 —

附件

高 污 染 燃 料 目 录

一、为改善城市大气环境质量，根据全国人大常委会 2015 年 8

月 29 日修订通过的《中华人民共和国大气污染防治法》第三十八条

规定，制定本目录。

二、本目录所指燃料是根据产品品质、燃用方式、环境影响等

因素确定的需要强化管理的燃料，仅适用于城市人民政府依法划定

的高污染燃料禁燃区（以下简称禁燃区）的管理，不作为禁燃区外

燃料的禁燃管理依据。

三、按照控制严格程度，将禁燃区内禁止燃用的燃料组合分为

Ⅰ类（一般）、Ⅱ类（较严）和Ⅲ类（严格）。城市人民政府根据

大气环境质量改善要求、能源消费结构、经济承受能力，在禁燃区

管理中，因地制宜选择其中一类（见表 1）。

表 1 禁燃区内禁止燃用的燃料组合类别

类别 燃 料 种 类

Ⅰ类

单台出力小于 20 蒸吨/小时的锅炉和民

用燃煤设备燃用的含硫量大于 0.5%、灰

分大于 10%的煤炭及其制品（其中，型煤、

焦炭、兰炭的组分含量大于表 2 中规定

的限值）

石油焦、油页

岩、原油、重

油、渣油、煤

焦油

—

Ⅱ类
除单台出力大于等于 20 蒸吨/小时锅炉

以外燃用的煤炭及其制品

— 4 —

Ⅲ类 煤炭及其制品

非专用锅炉或未配置高效除

尘设施的专用锅炉燃用的生

物质成型燃料

表 2 部分煤炭制品的组分含量限值

燃料种类 含硫量(St,d) 灰分(Ad) 挥发分(Vdaf)

型 煤 0.5% - 12.0%

焦 炭 0.5% 10.0% 5.0%

兰 炭 0.5% 10.0% 10.0%

（一）Ⅰ类

1．单台出力小于 20 蒸吨/小时的锅炉和民用燃煤设备燃用的含

硫量大于 0.5%、灰分大于 10%的煤炭及其制品（其中，型煤、焦炭、

兰炭的组分含量大于表 2 中规定的限值）。

2．石油焦、油页岩、原油、重油、渣油、煤焦油。

（二）Ⅱ类

1．除单台出力大于等于20蒸吨/小时锅炉以外燃用的煤炭及其制品。

2.石油焦、油页岩、原油、重油、渣油、煤焦油。

（三）Ⅲ类

1．煤炭及其制品。

2．石油焦、油页岩、原油、重油、渣油、煤焦油。

3．非专用锅炉或未配置高效除尘设施的专用锅炉燃用的生物质

成型燃料。

四、本目录规定的是生产和生活使用的煤炭及其制品（包括原

煤、散煤、煤矸石、煤泥、煤粉、水煤浆、型煤、焦炭、兰炭等）、

— 5 —

油类等常规燃料。

五、本目录由环境保护部负责解释。

六、本目录自发布之日起实施，原国家环境保护总局 2001 年发

布的《关于划分高污染燃料的规定》（环发〔2001〕37 号）同时废

止。

4

环境保护部大气环境管理司负责人就《高污染燃料目录》答

记者问

环境保护部近日发布《高污染燃料目录》（以下简称《目录》），

旨在控制城市中某些区域（即依法划定的高污染燃料禁燃区）燃用高

污染燃料，改善城市大气环境质量，保障人民群众身体健康。环境保

护部大气环境管理司司长刘炳江就有关问题回答了记者提问。

问：《目录》出台的背景是什么？

答：为落实当时《大气污染防治法》的相关要求，早在 2001 年，

我部（当时是国家环境保护总局）就发布了《关于划分高污染燃料的

规定》（环发〔2001〕37 号），是当时环境保护重点城市高污染燃料

禁燃区管理的依据，对城市大气环境质量改善起到了积极的作用。

近十几年来，我国城市规模与布局、能源结构与供给、能源利用

方式与效率、城市居民生活水平都有了显著的变化。不论是高污染燃

料种类划分，还是适用范围，环发〔2001〕37 号文件都已经不能满

足新形势下城市大气环境管理工作的要求，亟待修订。

2015 年 8 月全国人大常务委员会第二次修订通过的《大气污染

防治法》第三十八条规定，“城市人民政府可以划定并公布高污染燃

料禁燃区，并根据大气环境质量改善要求，逐步扩大高污染燃料禁燃

区范围”，并明确提出“高污染燃料的目录由国务院环境保护主管部

门确定”。编制目录是落实新修订《大气污染防治法》规定的法定要

求，也是城市人民政府在新形势下制（修）订高污染燃料禁燃区管理

5

的前提和依据。

问：《目录》主要有哪些特点？

答：此次出台的目录具有很强的可操作性。它是综合考虑燃料品

质、燃用方式和环境影响，将燃料分类分级，形成禁燃区内禁止使用

的燃料组合，而不是简单搞一刀切的清单式目录。因为我国幅员辽阔，

不论是北京、上海、兰州还是中小城市，它们的大气环境质量现状和

改善目标、清洁能源供给量、经济承受能力都是不同的。此外不同燃

料必须和其利用方式和治污设施综合分析才能客观评价其对环境的

影响。目录作为划定和管理禁燃区的基础和依据，必须适用于全国所

有城市，才能真正落地，分类分级的做法可以很好地满足这一要求。

突出重点、明确定位是目录的另外一个显著特点。此次目录规定

的是生产和生活使用的煤炭及其制品、油类等常规燃料。工业废弃物

和垃圾、农林剩余物、餐饮业使用的木炭等辅助性燃料均不属于目录

管控范围。目录仅适用于城市人民政府依法划定的高污染燃料禁燃区

的管理，不作为禁燃区外燃料的禁燃管理或其他管理依据。

今后随着燃料品质的提高、燃用方式的改进以及环境管理的需要，

目录也将会根据实际情况适时进行修订和更新。

问：《目录》的主要内容有哪些？

答：按照控制严格程度，目录将禁燃区内禁止使用的燃料组合分

为三类，Ⅰ类的管控程度一般，Ⅱ类较严，Ш类最为严格。城市人民

政府在禁燃区管理中，因地制宜选择其中一类。

对于石油焦、油页岩、原油、重油、渣油、煤焦油，由于其直接

6

燃烧后对城市大气环境污染比较严重，目录中的Ⅰ类、Ⅱ类和Ш类均

将其纳入管控范围。对于煤炭及其制品，考虑到目前我国城市能源消

耗仍然以煤炭为主，在能源结构短期内无法根本改变的情况下，推行

煤炭的清洁利用和规模化燃用是当前改善城市大气环境质量行之有

效的手段。因此，综合考虑产品品质和燃用方式，我们将煤炭及其制

品划分为严格程度不同的三类进行管控。

第Ⅰ类，考虑到中西部地区部分城市煤炭使用还存在规模化水平

不高的现象，从鼓励煤炭清洁利用角度，提出单台出力小于 20 蒸吨/

小时的锅炉和民用燃煤设备燃用的含硫量大于 0.5%、灰分大于 10%

的煤炭纳入禁燃范围。其中，型煤、焦炭、兰炭的挥发分含量不能大

于 12%、5%和 10%，对型煤的灰分含量没有要求。

第Ⅱ类，从提高煤炭规模化燃用水平的角度，提出除单台出力大

于等于 20 蒸吨/小时锅炉以外燃用的煤炭纳入禁燃范围。煤炭的规模

化燃用有利于采取综合治理措施达标排放，甚至达到超低排放，并且

可以安装自动在线监测系统，便于实时监控。

第Ш类，像北京这样的大城市，在迫切想要改善城市大气环境质

量的情况下，有较强的经济支撑能力和充足的清洁能源供给量，在城

市禁燃区可以选择禁止燃用所有煤炭。

近年来，部分城市在燃煤锅炉改造过程中，由于天然气等清洁能

源的供应和成本问题，开始选择使用生物质成型燃料来替代煤炭，且

使用量在不断增加。生物质成型燃料属于可再生能源，我们鼓励使用，

但在当前生物质成型燃料工业化标准体系尚未建立，缺乏设备、产品、

7

工程技术标准和规范的情况下，燃用生物质成型燃料还存在不少问题。

因此，我们在第Ш类最严格的管控要求下，对生物质成型燃料的燃用

方式进行了规范，即要求必须在配置袋式除尘器等高效除尘设施的生

物质成型燃料专用锅炉中燃烧。

这里要着重强调的是，对于生物质成型燃料，我们绝对不是要禁

止或限制使用，相反在规范的燃用方式下，我们是鼓励发展的，目标

就是要按照《生物质能发展“十三五”规划》要求，促进生物质成型

燃料行业的健康有序发展。

问：各城市如何用好《目录》？

答：《大气污染防治法》第三十八条规定，城市人民政府是划定

并公布高污染燃料禁燃区的责任主体。城市人民政府既是高污染燃料

禁燃区的划定者，也是管理者。由于各个城市大气环境质量现状、改

善目标、经济承受能力、清洁能源供给状况差异较大，城市人民政府

应本着实事求是的原则在城市区域内划定禁燃区，因地制宜选择目录

中的燃料组合，做到量力而行，稳步推进。

同时，在城市高污染燃料禁燃区管理中，要充分发挥目录的作用，

从改进城市能源结构入手，大力推广清洁能源的生产和使用。并且在

条件允许的情况下，逐步扩大禁燃区的面积。只有这样，才能真正改

善我们城市的大气环境质量。

4

环境保护部印发《高污染燃料目录》

2017-04-02 16:18 来源：环境保护部网站

为改善城市大气环境质量，根据全国人大常委会 2015 年 8 月 29

日修订通过的《中华人民共和国大气污染防治法》第三十八条规定，

环境保护部近日印发《高污染燃料目录》（以下简称《目录》）。

《目录》指出，目录所指燃料是根据产品品质、燃用方式、环境

影响等因素确定的需要强化管理的燃料。目录规定的是生产和生活使

用的煤炭及其制品（包括原煤、散煤、煤矸石、煤泥、水煤浆、型煤、

焦炭、兰炭等）、油类等常规燃料。工业废弃物和垃圾、农林剩余物、

餐饮业使用的木炭等辅助性燃料均不属于目录管控范围。

《目录》明确，按照控制严格程度，将禁燃区内禁止燃用的燃料

组合分为 I 类（一般）、Ⅱ类（较严）和Ⅲ类（严格）。对于石油焦、

油页岩、原油、重油、渣油、煤焦油，由于其直接燃烧后对城市大气

环境污染比较严重，目录中的Ⅰ类、Ⅱ类和Ш类均将其纳入管控范围。

对于煤炭及其制品，考虑到目前我国城市能源消耗仍然以煤炭为主，

将煤炭及其制品划分为严格程度不同的三类进行管控。对于生物质成

型燃料，仅在第Ш类最严格的管控要求下，对生物质成型燃料的燃用

方式进行了规范，即要求必须在配置袋式除尘器等高效除尘设施的生

物质成型燃料专用锅炉中燃烧。

《目录》强调，根据《大气污染防治法》，高污染燃料的目录由

国务院环境保护主管部门确定，本目录仅适用于城市人民政府依法划

定的高污染燃料禁燃区的管理，不作为禁燃区外燃料的禁燃管理或其

5

他管理依据。

《目录》要求，城市人民政府根据大气环境质量改善要求、能源

消费结构、经济承受能力，本着实事求是的原则在城市区域内划定禁

燃区时，因地制宜选择其中一类，做到量力而行，稳步推进。城市人

民政府在禁燃区管理中，要充分发挥目录的作用，从改进城市能源结

构入手，大力推广清洁能源的生产和使用。并且在条件允许的情况下，

逐步扩大禁燃区的面积。

下一步，环境保护部将指导各城市做好修制订高污染燃料禁燃区

的划定和管理规定等相关工作，切实发挥《目录》在改善城市大气环

境质量中的作用。

	关于发布《高污染燃料目录》的通知
	环境保护部大气环境管理司负责人就《高污染燃料目录》答记者问
	环境保护部印发《高污染燃料目录》